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børn skal lære noget? Eller har statsministeren 
tænkt sig reelt at gøre noget ved det her ret store 
problem? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
For det første må jeg sige, at jeg går ud fra som 
en selvfølge, at skolerne lever op til folkeskolelo- 
vens krav. 

Det andet, jeg vil sige, er, at hvis det forholder 
sig sådan, at det er et udbredt problem, at det 
ikke kan lade sig gøre, er det jo Kommunernes 
Landsforening, der på kommunernes vegne må 
sige: Vi har indgået en økonomiaftale med rege- 
ringen, men den giver os ikke tilstrækkeligt øko- 
nomisk råderum. Så må man jo tage det op i de 
kommende forhandlinger, men det må da være 
KL, der i så fald kommer og siger det. 

Vi har indgået en klar aftale med kommuner- 
ne sidste år, hvor vi var enige om, da aftalen 
blev indgået, at disse penge rækker til at køre en 
forsvarlig folkeskole, der lever op til lovens 
krav. Det er vi selvfølgelig indstillet på at gøre 
igen. Skulle det modsatte vise sig at være tilfæl- 
det, må det jo føres frem af de kommunale par- 
ter. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Nu er justitsministeren kommet med et udspil i 
forhold til rockerkriminaliteten, men på et tids- 
punkt var der ved at opstå sådan en stemning 
af, at man hele tiden sagde: Det er nogle andre, 
der må komme med det. Vi i regeringen har en 
masse hensigtserklæringer, men det er de andre, 
der har ansvaret. Det var, som om man stadig 
væk befandt sig i opposition. 

Men nu er statsministeren jo statsminister, og 
jeg vil godt høre statsministeren: Når statsmini- 
steren siger, at statsministeren vil gøre noget for 
at løse den sociale arv, at det er en vigtig ting for 
regeringen, og når statsministeren siger, at det er 
vigtigt for regeringen, at vores børn lærer noget, 
og når der nu er en helt klar undersøgelse, der 
viser, at 40 pet. af skolerne ikke giver den spe- 
cialundervisning, de skal ifølge folkeskoleloven, 
at en tredjedel af skolerne ikke lever fuldt op til 
folkeskoleloven, vil statsministeren så bare sky- 
de bolden over til kommunerne, holde fine taler, 
men ikke selv tage ansvaret? Eller har statsmini- 
steren tænkt sig, at regeringen skal gøre noget 
ved det problem, som jo er meget vigtigt for rig- 
tig mange danske familier? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som fru Lotte Bundsgaard udmærket ved, er 
folkeskolen faktisk kommunernes ansvar, så der 
er ikke noget med, at jeg prøver at løbe fra noget 
ansvar. Folkeskolen ligger i kommunerne. Det er 
kommunernes ansvar. 

Dér, hvor regeringen så kommer ind i bille- 
det, er jo, at man ved de årlige forhandlinger om 
kommunernes økonomi aftaler en økonomisk 
ramme for kommunerne, altså hvor store tilskud 
kommunerne skal have fra staten. Og jeg må alt- 
så sige, at der indgik vi sidste år en aftale med 
kommunerne, hvor, både de kommunale parter 
og regeringen var. enige om, at der var penge 
nok til at køre en forsvarlig folkeskole. 

Så siger jeg, at det vil vi selvfølgelig også gøre 
i år, så det er da ikke at løbe fra noget ansvar. 
Det er bare at konstatere, at ansvaret er i kom- 
munerne, og derfor må det jo også være kom- 
munerne, der kommer og siger det til os, hvis de 
ikke synes, at den økonomiske aftale er tilfreds- 
stillende, og det har vi altså ikke hørt noget om. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Formanden: 
Spørgsmålene til statsministeren er afsluttet. 

Vi går videre til de spørgsmål, der er stillet til 
socialministeren og ministeren for ligestilling. 
Første hovedspørger er hr, Villy Søvndal. 

Spm. nr. US 54 

Villy Søvndal (SF): 
Nu skal vi til fattigdommen i Danmark. Der er i 
dag i Politiken en gengivelse af rapporten fra So- 
cialforskningsinstituttet, der vedrører fattig- 
dom. Jeg skal bare lige kort citere fra indlednin- 
gen af artiklen: 

»Der kommer flere fattige danskere, og de , 
skiller sig mere ud fra os andre. Derfor er det 
under al kritik, at politikerne ikke gør mere for 
at hjælpe fattige, mener både socialpædagoger- 
nes formand og lederen af Kirkens Korshær.« 

Socialministeren og jeg har jo tidligere disku- 
teret fattigdom, og jeg er sådan set ikke så over- 
rasket over det, for for mig at se er det traditio- 
nel kold, konservativ, borgerlig politik, vi mø- 
der, som jo øger ulighederne i samfundet, og det 
betyder, at nogle bliver fattigere. 

Jeg vil spørge socialministeren: Hvad gør 
man ved det? Vil man acceptere, at vi har en sta- 
dig større gruppe fattige i Danmark? 


